(54) Vide tomo præc. sub Cresconio episcopo, num. 5.

(55) Scilicet ab anno 1102, ut ex num. seq. constat; sed cum anno 1108 (de quo nunc) lis denovo

destrueret, neforte Ismaelitarum subdola versutia qualibet machinatione, seu ingenii calliditate, illud caperet, et inde totam affinitatem ejus, et circumquaque vicinam sola tenus devastaret. Consilio ejus audito episcopus intra suæ mentis hospitium digna volvens suspiria, quoniam ejus prudentiæ magis placuit semper ad utilium ædificationem tendere quam ad destructionem funditus anhelare, ex unaquaque domo totius sui episcopii ad illud sublevandum regiæ monetæ solidum reddi præcepit. Quibus receptis homines huic servituti obnoxios per certam scripturæ interpositionem ab hoc servili more ingenuavit: de quorum minima pecunia, quoniam moneta tam pondere quam lege tum temporis erat attenuata et debilis, non turrim integram ad summitatem perducere potuit, sed de propriis facultatibus sic castrum Honesti murorum ædificio, propugnaculis, et turrium altitudine munivit, quod si forte, tam Moabitæ, quam Ismaelitæ, se aliunde quoquo modo ad id castrum applicarent, aut lapidibus et acutis sudibus desuper jactis obruerentur, aut a militibus qui ibi sub tranquillitatis custodia permanerent, captionis aut mortis periculo procul dubio urgerentur.

#### CAPUT XXXIV.

##### *De archipresbyteratibus Bisancos, Trasancos, et Salagia.*

Ante vero quam hæc omnia agerentur (55) præfatus episcopus, recolens Minduniensem episcopum, duos archipresbyteratus et dimidium, ab antecessoribus suis, scilicet Compostellanis episcopis, sub nomine præstaminis obtinuisse, ne forte eos in posterum Compostellana sub aliqua occasione amitteret Ecclesia, ab eo pacifice requisivit, et quia ei reddere contempsit, in Carrionensi concilio, quod B. Toletanus archiepiscopus et S. Romanæ Ecclesiæ legatus celebravit, proclamationem fecit, et super hac renuntios suos domino papæ multoties destinavit. Cujus litteras licet diverso tempore asportatas, qui ad unum negotium pertinebant, in unum non incongrue constringendo constrinximus. Archiepiscopus igitur domnus Bernardus, a compluribus comprovincialium episcoporum comperiens supradictos archipresbyteratus, videlicet Bisancos, Trasancos et Salagiam ad jus Compostellanæ Ecclesiæ pertinere, has Minduniensi episcopo misit litteras.

##### *De eodem.*

D Bernardus, Dei gratia Toletanæ sedis archiepiscopus, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus charissimo suo Domino G. (56), Minduniensi episcopo salutem. Quod ad Carrionense concilium (An. 1102) fraternitas tua se præsentare nequiverit per nuntios tuos ægrimoniam tuam necessitatem cognovimus, in quo quidem concilio inter cæteras quæ adversus te ortæ sunt querimonias, Ecclesia S. Jacobi in auriibus nostris gravem super te querelam peregit, quod

fuerit agitata, res ad eam pertinentes, esto diverso. ut inquit, tempore actas, non incongrue simul commemorat.

(56) Gundisalvus ei nomen erat.

duos scilicet archipresbyteratus et dimidium, quos A juris præfati apostoli quondam fuisse constat, violenter usurpat. Quocirca tibi per obedientiam præcipimus, ut quidquid præfata Ecclesia legitimis scriptis habuisse perhibetur, sicut in privilegio Romano continetur, omni alia ambage postposita reddere non recuses, ne forte Romani privilegii transgressor, anathematis gladio feriaris. Postremo his præfata ecclesiæ restitutis, venerabilem fratrem et coepiscopum D. interpellabimus, quatenus vel ea, vel alia fraternitati tuæ indescendendo (57), nostro interventu ad tempus tibi conferat. Vale

Datum Leone II Nonas Februarii, æra MCCI (anno 1103).

Quibus litteris Minduniensi episcopo non obediens, Compostellanus episcopus ad dominum papam duos nuntios delegavit, et per eos hujusmodi negotium in Carrionensi concilio agitatum ei notificavit. Dominus papa, tantæ auctoritatis litteras conespiciens, ac totius concilii jussionem intonta cordis aure prospiciens, subsequentes litteras Minduniensi direxit episcopo.

« Paschalis episcopus, » etc.

« Venerabilis fratris nostri, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 94*

*Item de eodem.*

His litteris susceptis, nobis respondere noluit, sed ad præsentiam domini papæ clericos suos, scilicet Gundiosalvum et Munionem destinavit, et per eos has litteras Compostellano episcopo D. asportavit.

« Paschalis episcopus, » etc.

« Petentibus, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 98.*

*Item de eodem.*

Quarum quidem præceptione, tam nos quam ipsi, apud Kal. Octob. Romam magna festinatione ivimus; et hoc iudicium a domino papa Paschali II, suscepimus, videlicet ut quinque personæ ex vetustioribus Minduniensis Ecclesiæ irent Astoricam, ibique Burgensi episcopo domino G. præceptoris litteris domini papæ advenienti jurarent prædictas dioceses se quadraginta annorum spatio incoucusse possedissee, ea scilicet ratione quod ulterius non inquietarentur. Minduniensis episcopus, supradictum iudicium audiens, quamvis senectutis suæ debilitate impatiens laboris esset, cum clericis Compostellanæ Ecclesiæ Astoricam iudicium subiturus intravit. Ubi cum esset, et Burgensem episcopum interveniente ægrimoniam non invenisset, tam propter absentiam ejus quam etiam indigentiam personarum, iudicium complere nequivit. Ea propter simul disposuerant, ut ubicunque ipse esset, ejus conspectui se representantes tantum negotium diffinirent. Cumque inde egrederentur omni festinatione ad castrum Soritium, ubi dominus rex A. erat, pervenerunt, et in ejus curia Burgensem episcopum invenerunt. Ibi etiam sicut prius Astoricæ ita coram ipsius præsentia ac multorum nobilium virorum iudicium domini papæ complere omnino renuit. Burgensis itaque episcopus

(57) Forte idem quod vulgo *condescendendo*, id est

videns eos defectum incurrisse, domino papæ litteris suis patefecit: ipse vero cardinalium sumpto consilio has litteras Minduniensi episcopo remisit.

*Item de eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Sicut ex confratris nostri, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 160.*

*Item de eodem.*

His nimirum supra scriptis litteris visis, ipsi tanquam ignorantiae vinculo obligati obedire contempserunt. Cum ergo Toletanus archiepiscopus et sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus Legione concilium celebraret, idem Compostellanus episcopus interfuit, et in præsentia regis totiusque concilii, proprio ore querimoniam ex inobedienciæ culpa Latine ventilavit. Querimonia siquidem audita, et ex utraque parte diutino spatio pertractata, sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus hujusmodi diffinendum negotium quibusdam commisit episcopis, qui seorsim venientes et utriusque partis rationes invicem pertractantes, communi consilio statuerunt, ut dioceses illæ a Minduniensi episcopo ablatæ, sub regimine Auriensis episcopi retinerentur, donec cum litteris totius concilii Romam peterent, et huic negotio tam longo tempore agitato finem imponerent. Acceptis itaque tam Toletani archiepiscopi quam etiam totius concilii litteris, idem episcopus suum archidiaconum, nomine Gaufridum, super hoc negotio Romam direxit, et quia Minduniensis Ecclesiæ nuntii defuerunt, dominus papa non determinavit iudicium, sed Toletano archiepiscopo determinandum per has litteras commisit.

CAPUT XXXV.

*Diffinitio ejusdem negotii.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Litteras dilectionis tuæ, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 187.*

Et quia his litteris asportatis, per archiepiscopum Toletanum Romanæ Ecclesiæ legatum justitiam habere nequivimus, aliquantulum temporis ab hac disceptatione non sine molestia quievimus. In qua nimirum dilatione, ejusdem diocesis clerus et populus, recolentes easdem dioceses, tam catalogis legitimis quam proprietate juris, Ecclesiæ B. Jacobi fuisse et esse debere sine ullo scrupulo cognoscentes, insuper audito iudicio Toletani archiepiscopi et sanctæ Romanæ Ecclesiæ legati, ultronei ad prædicti episcopi celsitudinem venerunt, et se errasse viva voce confessi sunt, qui ducta tam longi erroris pœnitentia, ei et Ecclesiæ suæ perpetuam obedientiam exhibuerunt. Quorum subjectio et nomina litterarum cognitione inferius denotata sunt.

*Obedientia abbatis Sancti Martini de Trasancos.*

Ego Nunno, abbas cœnobii S. Martini, quod est situm territorio Trasancos secus flumen quod dicitur Juvia, pro parochia Ecclesiæ Compostellanæ promitto canonicam subjectionem et omnem in Christo obedientiam domino Didaco II Ecclesiæ S. Jacobi illius voluntati indulgendo

apostoli episcopo, ut cum prædicto monasterio et hominibus ei pertinentibus sim fidelis et obediens deinceps in perpetuum pro diœcesi S. Jacobi, tam illi quam successoribus ejus canonicè promovendis, tam ego quam successores mei eidem monasterio præponendi. Hanc professionem feci ego Nunno abbas æra 1. c. xviii et quot vii Id. Februarii (anno 1110 [58]).

*De subjectione aliorum.*

Recepta hujus abbatis obedientia non multo subrepti temporis articulo hanc professionem et obedientiam ab inferius scriptis devote suscepimus sub æra mxcviii et quot Nonis Mart.

*Obedientia monachorum, abbatum, clericorum et laicorum.*

Nos, habitantes apud diœceses Bisancos, Trasancos, Lavacencos et Arros, tam abbates, archipresbyteri, monachi, et omnium illarum Ecclesiarum rectores, quam et comites, et milites, et dominæ, et universus populus quorum nomina et subscriptiones inferius notantur, vobis ven. domino D. II Dei gratia S. Jacobi apostoli episcopo et Ecclesiæ vestræ veridice confitemur prædictas diœceses canonica institutione esse quondam Iriensi sedi subjectas, per fines proprios et antiquos terminos, et quadam causa injusta existente inde sublatae sunt, et quia nos et antecessores nostros cognoscimus contra canonum decreta erravisse, agnito veritatis tramite sponte subdimur, tibi et Ecclesiæ tuæ promittentes obedientiam, ut deinceps simus concurrentes ad B. Jacobum census et debita, quæ ad jus sedis vel diœceseos pertinent singulis annis fideliter vobis et successoribus vestris per dispositionem vestri prælati, quem vos et successores vestri nobiscum et cum nostrorum successorum assensu unanimiter elegeritis, tam nos quam et successores nostri cum omni reverentia persolvamus et tali pacto hoc coram Deo et B. Jacobo unanimiter affirmamus, ut non nos, neque successores nostri ullo unquam tempore ab hac promissione et subjectione retrahamur, sed viribus nostris, et toto nostro conamine abjecta et aliorum pontificum prælatione et dominatu, ut prædiximus, vestræ vestrorumque successorum obedientiæ ac præceptis perenniter adhærentes, vobiscum in hoc sæculo educati, juste ac pie vivamus, et cælorum regna vestris orationibus et B. Jacobi intercessionem feliciter capiamus. Et si aliquis non credens in futurum recalitrare vel quod stabilitum est irritare voluerit, quisquis fuerit, nisi resipuerit, perpetui anathematis gladio feriat. Cunctis autem observantibus sit Domini Redemptoris nostri atque B. Jacobi benedictio, et eorum peccatorum plena remissio, et in perpetuum cum omnibus sanctis felix habitatio. Hæc confessionis et subjectionis scriptura plenum obtineat robur per omnia sæcula. Amen.

(58) Esto de rebus anno 1108 gestis, nunc sermo; præfatas merito adjungit obedientias, quamvis aliquanto elapso tempore; ut præmisit, factas, utpote

*Confirmatores.*

Petrus, Floylaz comes, proprio signo confirmo. Comitissa domina Mayor, uxor ejusdem comitis, confirmo. Nunnus, abbas cœnobii S. Martini de Juvia, propria manu conf. Munina Floylaz, soror prædicti comitis, proprio ore et subscriptione confir. Visclavara Froylaz et soror ejusdem comitis, atque Munia Deo vota conf.

*Nomina militum de Bisancos.*

Hæc sunt nomina militum habitantium Bisancos, quæ inferius denotata sunt: Menindus Holmiz confirmo, Feruens Holmiz confir. Histrarius Holmiz conf. Ovecus Froylaz. conf. Rudericus Pelaiz conf. Vistrarius Pelaz conf. Gundisalvus Menendiz conf. Muninus Oduariz c. Veremudus Rageliz c. Joannes B. Vimaraz c. Veremudus Asmodi c. Petrus Veremudiz c. Fernandus Suariz. c.

*Nomina sacerdotum.*

Hæc sunt nomina clericorum ibidem habitantium, qui hanc subjectionem juste B. Jacobo devoverunt et confirmaverunt, tam pro se præsentibus quam pro cæteris suis sociis absentibus, atque pro universo populo: Pelagius Almondiz presbyter Ecclesiæ S. Petri de Cervalles conf. Didacus Fulgentiz presbyter Ecclesiæ S. Eulaliæ de Juvia conf. Vimara presbyter S. Jacobi de Francia conf. Rudericus Sisnandiz presbyter, et prælatus monasterii S. Vincentii conf. Pelagius Veremudiz presbyter Ecclesiæ S. Joannis de Pinnario conf. Gutierre Osoriz presbyter Ecclesiæ S. Salvatoris de Magnios conf. Rudericus Muniz presbyter Ecclesiæ S. Vincentii de Mediano conf. Oduarius presbyter Ecclesiæ S. Eulaliæ de Caurio conf. Froyla presbyter Ecclesiæ S. Jacobi de Baraliobre conf. Froyla presbyter Ecclesiæ S. Mametis de Laragia c. Joannes presbyter Ecclesiæ S. Marinæ de Seliobre c. Ordonius presbyter Ecclesiæ S. Salvatoris de Seliobre c.

*Nomina militum de Trasancos, et Lavacencos, et Arros.*

Hæc sunt nomina militum, Trasancos, et Lavacencos, et Arros habitantium, quorum nomina inferius denotata sunt, qui hanc subjectionem juste fecerunt tam pro se præsentibus quam et pro sociis suis absentibus, atque pro universo populo: Nunnus Veremudiz conf. Ovecus Gundisalviz conf. Gundisalvus Petri c. Suario Teliz c. Veremudus Gelidiz c. Rageliz c. Menindus Gundisalviz c. Froyla Veremudiz c. Ovecus Muniz c. Petrus Muniz c. Petrus Gundisalviz c. Veremudus Hiscas c. Egica Stephaniz c. Veremudus Petri c. Petrus Suariz c.

*Nomina presbyterorum ibidem morantium.*

Hæc sunt nomina clericorum ibidem habitantium, qui hanc subjectionem firma stabilitate, ut supra exaratum est, devoverunt et confirmaverunt, tam pro se quam pro universo populo: Joannes presbyter, prælatus monasterii S. Juliani de Naraon conf. Moxæ causæ pro nunc finem dederunt. Vide lib. ii, cap. 56.